
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 499/14/CONS 
 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLA 

SOCIETÀ RADIO 19 S.R.L. PER EFFETTO DELLA FUSIONE PER 

INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ EDIZIONI E PUBBLICAZIONI (SEP) 

IN EDITRICE LA STAMPA S.P.A. A SOCIO UNICO (LS). 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del  13 ottobre 2014; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo"; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con istanza dell’8 agosto 2014 (prot. n. 43613, 43614 e 43615), successivamente 

integrata nelle  date 26 e 30 settembre 2014 (prot. nn. 49473 e 50191) il sig. Luigi Vanetti, 

nato a (omissis)           il (omissis)          c.f. n. (omissis)           domiciliato presso lo studio 

legale della società Editrice La Stampa s.p.a. A SOCIO UNICO, sita a Torino in via 

Lugano n. 15 in qualità di Direttore Generale della stessa ha chiesto l’autorizzazione al 

trasferimento di proprietà della società Radio 19 s.r.l. per effetto della fusione per 

incorporazione della società Edizioni e Pubblicazioni (SEP) in Editrice La Stampa s.p.a. 

A SOCIO UNICO (LS); 



 

 
499/14/CONS 

2 

 

2. L’operazione in esame è stata posta in essere in data 2 agosto 2014 (e destinata a 

concludersi entro il 31 dicembre 2014) mediante una procedura di fusione per 

incorporazione della società Edizioni e Pubblicazioni (SEP) – società incorporata -  nella 

società Editrice La Stampa s.p.a. A SOCIO UNICO (LS) – società incorporante -. In 

particolare, per effetto della predetta operazione si determinerà il trasferimento in capo 

alla LS della società Radio 19 s.r.l., società concessionaria per la radiodiffusione su 

frequenze terrestre terrestri in ambito locale per i marchi “Radio 19” e “Radio 19 Latino”; 

3. la società Editrice La Stampa s.p.a. A SOCIO UNICO, soggetto incorporante, 

risulta essere: 

- una società per azioni con sede legale in via Lugano n. 15 Torino c.f. n. 

00486620016; 

- iscritta al registro degli operatori della comunicazione con il n. 6290 del 29 agosto 

2001; 

- controllata al 100% dalla società Fiat s.p.a. c.f. n. 00469580013, a sua volta 

controllata dalla società Exor s.p.a. c.f. n. 00470400011 con una quota pari al 30% del 

capitale sociale, società a sua volta controllata dalla società Giovanni Agnelli e C S.a.p.a. 

c.f. n. 04735350011 con una quota pari al 51,4% del capitale sociale; 

- controllante delle seguenti società: Pubblicompass s.p.a. c.f. n. 00847070158 al 

100%, BMI s.p.a. c.f. n. 03071190106 al 100%, Nexta s.r.l. c. f. n. 06979891006 al 100% 

e la To-dis s.r.l. c.f. n. 09246740014 al 45%; 

- soggetto giuridico avente il seguente assetto amministrativo: Presidente: John 

Philip Elkann (omissis)          ; Consigliere Delegato: Luigi Vanetti (omissis)          ; 

Consiglieri: Luca Cordero di Montezemolo (omissis)          , Ludovico Passerin d’Entreves 

(omissis)          , Giovanni Recchi (omissis)          , Antonio Maria Marocco (omissis)          , 

Jas Gawronski (omissis)          , Diego Pistone (omissis)          ; 

- operante nei seguenti settori del SIC: radio e servizi di media audiovisivi, 

pubblicità e stampa quotidiana e periodica; 

4. la società Radio 19 s.r.l., società oggetto di trasferimento, risulta essere: 

- una società italiana a responsabilità limitata c.f. n. 01580750998, avente sede 

legale in piazza Piccapietra n. 21 cap. n. 16121 Genova; 



 

 
499/14/CONS 

3 

 

- controllata al 100% dalla società Edizioni e Pubblicazioni (SEP) (società 

incorporata); 

- non controllante alcuna società;  

- operante nei seguenti settori del SIC: radio e servizi di media audiovisivi; 

- iscritta al registro degli operatori della comunicazione con il numero 15976 dal 7 

novembre 2007 in qualità di fornitrice di servizi di media radiofonici; 

- titolare di 2 concessioni ministeriali per la fornitura del servizio radiofonico 

analogico in ambito locale: prot. nn. 902946 del 03.03.1994 per il marchio “Radio 19” 

per la regione Liguria e 902770 del 14/02/1995 per il marchio “Radio 19 latino” per la 

regione Liguria;  

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Luigi Vanetti 

ha unito una dichiarazione sostitutiva - resa ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445 - attestante il possesso, da parte della medesima società - soggetto giuridico 

di nazionalità italiana – dei soci e del suo amministratore, dei requisiti oggettivi e 

soggettivi previsti  dalla normativa di settore e che in particolare, dalla documentazione 

presentata, si evince che:  

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione 

superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice 

penale o di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423”; 

- “in capo al legale rappresentante della società che acquisisce il controllo non 

sono presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti 

del codice penale o di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423”; 

- “non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

  UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

 



 

 
499/14/CONS 

4 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, 

il trasferimento di proprietà in favore della società Editrice La Stampa s.p.a. A SOCIO 

UNICO della società Radio 19 s.r.l.. 

2. Restano salvi e immutati gli effetti connessi agli atti di accertamento da parte del 

Ministero dello sviluppo economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione 

elettronica, di radiodiffusione e postale in ordine al possesso, in capo all'acquirente, dei 

requisiti per ottenere i titoli abilitativi previsti dalla normativa vigente. 

  3. Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

  Copia della presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al il Ministero dello 

sviluppo economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza. 

 

 

Roma, 13 ottobre 2014 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO  RELATORE 

         

            IL PRESIDENTE  

            Angelo Marcello Cardani 

Francesco Posteraro 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

     IL SEGRETARIO GENERALE               

                 Francesco Sclafani 

 

 


